
ROMÂNIA Comuna Corod, str.Ştefan Cel

JUDETUL GALAȚI Mare,
UNITATEA ADMINISTRATIV nr. 258, județul Galaţi, CP807080,

TERITORIALĂ TȚe|:0236.864006,
COMUNA COROD Fax:0236.864002
CONSILIUL LOCAL e-mail: corodQgl.e-adm.ro

HOTARÂREA nr. 87
din 16.12.2024

privind modificarea și completarea anexei nr.1 la HCL nr. 28/14.08.2018 privind stabilirea

situaţiilor deosebite pentru care se acordă ajutoarele de urgenţă din bugetul local.

Iniţiator: Tenie Dumitru primarul comunei Corod, judeţul Galaţi

Nr. şi data depunerii proiectului de hotărâre: 19821/12.12.2024

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

-art. 85 din Legea 196/2016 privind venitul minim de incluziune;

-art. 59 - art. 61 din H.G nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune;

art. 11, art. 15, art. 16 și art. 129 din Legea 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările și

completările ulterioare;
Luând act de:

_Referatul de aprobare al îniţiatorului, înregistrat sub nr. 19821/12.12.2024;

-Raportul de specialitate al Compartimentului Asistenţă socială înregistrat sub nr.

19822/12.12.2024,
-Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr.1, nr.2 si nr.3 ale Consiliului local

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, Consiliul local al comunei

Corod, adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 1 la HCL nr. 28/14.08.2018 privind

stabilirea situaţiilor deosebite pentru care se acordă ajutoarele de urgenţă din bugetul local,

conform Anexeinr. 1, parte integrantă la prezenta hotărâre.

Art.2. Celelalte prevederi rămân nemodificate.
Art. 3 Primarul Comunei Corod va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin

intermediul aparatul de specialitate.
Art. 4. Secretarul general al Comunei Corod asigură comunicarea prezentei hotărâri prin

intermediul Compartimentului Relaţii cu publicul și Arhivă.

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Contrasemnează pentru legalitate
- Secretar general al comunei,

Gabriel Ciprian PRODEA
————



Anexă nr. 1 la H.C.L. Nr. 87/16.12.2024

privind modificarea și completarea anexei nr.1 la HCL nr. 28/14.08.2018 privind stabilirea
situaţiilor deosebite pentru care se acordă ajutoarele de urgenţă din bugetul local

Cuantumul maxim și situaţiile deosebite pentru care se acordă ajutoarele de urgență din
bugetul local

5. Alutor comunitar de urgență:

Pentru familiile sau persoanele singure ale căror locuinte au fost distruse parțial sau total în
urma calamitătilor naturale, a fenomenelor meteorologice periculoase (cutremure, inundatii,
alunecări de teren, căderi „de arbori, grindina, incendii, sau alte situatii deosebite) care fac
dovada avariilor cu acte eliberate de instituţii competente.

Se poate acorda un ajutor de urgență în cuantum de pâna la 20.000 lei/eveniment, pe
baza anchetei sociale şi a actelor doveditoare, prin dispozitia Primarului.


